中共广元市红十字会党组文件
广红党组发〔2011〕15号                 签发人：刘 芳

中共广元市红十字会党组

关于印发《市红十字会系统具有红会特色廉政风险防控机制建设实施方案》的通知
各县区红十字会、机关各部室：

市红十字会党组按照上级要求，结合工作实际，制定了《市红十字会系统具有红会特色廉政风险防控机制建设实施方案》，现印发你们，请认真遵照执行。
              中共广元市红十字会党组

             2011年9月29日

主题词：廉政建设  风险防控  实施方案  通知
抄送：省红十字会党组，市纪委
广元市红十字会办公室              2011年9月29日印
市红十字会系统具有红会特色廉政风险
防控机制建设实施方案

根据市委市政府《关于开展重点部门廉政风险防控机制建设试点工作的意见》，和市纪委五届九次全会、全市预防腐败工作推进会精神，现结合全市红十字会系统工作实际，制定本实施方案。

一、指导思想和目标要求

以邓小平理论、 “三个代表”重要思想和科学发展观为指导，坚持“标本兼治、综合治理、惩防并举、注重预防”的工作方针，紧紧围绕“4321”工作总思路、“二十字总要求”和“一至二年打基础，三至五年出亮点，打造一流红十字会”的奋斗目标，切实履行“两公开两透明” 的承诺，推进廉政风险防控机制建设，建立完善具有红会特色的惩治和预防腐败体系，为进一步推进系统党风廉政建设和打造“廉洁红会”，推动全市红十字事业持续健康发展提供坚强有力的纪律保障和制度保障。

紧紧抓住重点岗位、关键环节开展廉政风险防控机制建设，建立起全面覆盖、层层监管、责任到位的廉政风险防控体系。通过查找“三类风险”，即思想道德风险、制度机制风险、岗位责任风险；建立“三道防线”，即前期预防、中期监控、后期处置；监督 “四个环节”，即计划、执行、考核、修正，提高红会工作的科学化水平和提高红会的社会公信度。

按照《市红十字会构建具有红会特色惩治和预防腐败体系基本框架的实施方案》，和市红十字会2011年机关党建工作、党风建设工作要点的安排，全市红十字会系统到2011年年底前，完成查找风险点、制定防控措施及工作流程图的任务，汇编成基本覆盖全系统各项业务工作的廉政风险防控管理工作简易手册和《广元市打造“廉洁红会”资料汇编（一）》，基本建立起红十字会系统廉政风险防控管理制度保障、程序运行和考核评价等配套体系；到2012年上半年，基本建立起比较完善的红十字会系统廉政风险防控管理制度，为“十二五”期间全面建成以拒腐防变教育机制、权力运行监控机制、源头治理预防机制、纠风治乱长效机制、从严治腐惩戒机制为主要内容的惩防体系基本框架打好基础。

二、工作步骤和主要任务

（一）宣传动员（2010年10月8日—10月20日）

1、成立机构。市红十字会成立廉政风险防控机制建设领导小组，党组书记、常务副会长刘芳任组长，领导班子成员为副组长，部室负责人为成员；领导小组下设办公室，办公室负责廉政风险防控机制建设工作的组织协调。县区红十字会要成立相应的廉政风险防控机制建设领导机构，负责本单位的统筹协调和组织实施；一把手负总责，确定一名领导具体分管此项工作；明确一名工作人员为联络员，并将名单及联系方式上报市红会领导小组办公室。

2、制定方案。各县区红十字会要结合实际，制定具有系统性和可操作性的工作方案，10月底前上报市红会领导小组办公室，保证工作有序进行。市红十字会机关各部室要按照实施方案，抓好落实。

3、宣传动员。要通过召开党组会、中心组学习会、民主生活会、党员干部职工会等多种形式，重点学习《中国共产党党内监督条例》、《中国共产党党员领导干部廉洁从政若干准则》、《中国共产党纪律处分条例》、《建立健全教育、制度、监督并重的惩治和预防腐败体系实施纲要》等党内文件，提高岗位责任意识和风险意识，全面领会廉政风险防控机制建设的工作目标、内容和要求，为开展廉政风险防控机制建设做好准备。

（二）实施执行（2011年10月20日—11月10日）

1、查找风险点。紧紧抓住“查找风险点”和“确定风险等级”，结合工作实际，按照领导岗位、中层岗位、重要岗位，围绕事权、人权、财权，以及管项目、管资金、管采购、管分配、管接待、管车辆等重点岗位，通过自己查、领导提、社会评、集体定等多种形式，查准找全岗位职责、业务流程、制度机制和外部环境等方面可能出现腐败行为的风险点。市红十字会重点查找 “三重一大”决策方面容易产生腐败的风险点、风险内容及表现形式，机关各部室履行工作职责及业务工作流程中存在的风险点、风险内容及表现形式。县区红十字会重点查找项目确定、资金拨付、救灾救助对象审查确认等工作中存在的廉政风险点。

⑴思想道德风险主要表现为：放松世界观改造，理想信念动摇；政治思想素质不高，背离社会主义荣辱观、中华民族优秀传统文化和“人道、博爱、奉献”的红十字精神；工作状态不佳，不思进取、得过且过，我行我素，软弱涣散等。

⑵制度机制风险主要表现为：未根据党风廉政建设的需要和红十字会迫切需要提高社会公信力的实际，及时制定和有效实施各项制度；“三重一大”决策制度的执行、监督的力度不够等。

⑶岗位职责风险主要表现为：不履行“一岗双责”或履职不到位；违反廉洁自律规定，以权谋私；不服从上级领导，滥用职权，擅自表态，给红十字事业发展造成损失等。

2、制定防控措施

按照查找出的风险点情况，制定针对性和可操作性较强的有效措施，做到岗位职责明确、廉政风险点清楚、防控措施得力，确保权力运行到哪里、风险防控措施就要跟进到哪里，使每一个岗位上的党员干部职工都及时受到提醒教育和应有的监督制约。

⑴思想道德风险防控措施：加强廉政教育，增强风险意识；坚持以人为本，从政治、思想、工作、生活上关心、爱护、帮助党员干部；结合创先争优活动，采取讲座、观看警示教育录像、自学等形式对党员干部职工进行廉政教育；通过述职述廉、民主生活会、民主评议等方式对党员干部作风情况进行考核。

⑵制度机制风险防控措施：完善制度体系，预防风险发生。推行党务公开、会务公开，提高工作透明度；监督各项业务工作的决策和执行程序，倡导主动接受监督。

⑶岗位职责风险防控措施：明确党员干部职责范围内的业务工作和党风廉政建设工作责任，履行“一岗双责”，降低风险指数。加大对涉及“三重一大”（重大事项决策、重要人事任免、重大项目安排、大额资金使用）等事项集体研究决定情况的监督检查力度。重点抓好民主决策、岗位职责、程序控制、干部管理、财务审批、公务消费等方面的制度建设，诚恳接受群众监督、舆论监督。廉政风险防控实行分级管理，领导班子正职由市纪委、市监察局直接监管、领导班子副职由派出纪工委协助单位正职监管，科级领导干部和重点岗位人员由纪检组协助分管领导监管，其他人员由科室负责人监管。

3、实施过程监控

⑴定期自查。召开民主生活会，查找部室和党员干部存在的薄弱环节；开展行风评议，掌握群众评价；受理信访举报投诉，设立“廉政风险”举报箱，查找履职尽责的薄弱环节。

⑵重点抽查。对重点岗位、重点环节实施廉政风险防控机制建设的情况进行抽查。

4、落实处置措施

⑴对群众有反映，可能出现腐败问题的党员干部进行警示提醒。

⑵对工作中有失误或偏差的党员干部进行诫勉谈话。

⑶对已经发生错误行为，构成轻微违规违纪，但可以不予处分的党员干部责令限期整改。

（三）系统考核

按照廉政风险防控机制建设的要求，采取动态考核和综合评估的方法进行。各县区红会和机关各部室自查自我评估，领导小组逐项考核综合评估。考核可与年度考核、工作目标考核以及党风廉政建设责任制考核等相结合。考核结果将作为落实党风廉政建设责任制的重要依据，作为干部选拔任用考核的重要依据，作为评定等次的重要依据。

（四）落实整改（2012年上半年）

1、修正完善。各县区红十字会和机关各部室要针对薄弱环节和存在的问题制定整改措施，完善制度，优化目标，使各项制度更加科学化、系统化、程序化、规范化。

2、违纪惩处。对落实廉政风险防控措施不力的，按照党风廉政建设责任制的有关规定和干部管理权限，追究负责人的领导责任。对发生违纪案件的党员干部，按照干部管理权限实行责任追究。

四、加强领导

坚持党组统一领导、纪检组统筹协调、部室齐抓共管，扎实推进廉政风险防控机制建设。各县区红十字会和机关各部室要把廉政风险防控机制建设作为重要工作，切实抓紧抓实；要严格按照规定时间、标准和程序完成各项工作，不得应付差事走过场；对查找风险点不准确、制定防范措施不具体的，责令限期改正。领导班子成员要切实落实“一岗双责”，带头查找风险点。阶段性工作结束后，形成的材料全部进入干部个人廉政档案。

附件：1．市红十字会廉政风险防控机制建设工作领导小组成员名单

附件：2．市红十字会廉政风险点及防控措施一览表（含党政一把手、其他班子成员，部室负责人、工作人员）
附件１
市红十字会廉政风险防控机制建设工作

领导小组成员名单

组  长：党组书记、常务副会长刘  芳

　　副组长：党组成员、纪检组长蒲文化

党组成员、秘书长刘兴礼

    成  员：赈济救护部部长李玖明

机关党支部组织委员、事业发展部部长刘磅礴

            办公室负责人徐显平

领导小组办公室设在市红十字会办公室，徐显平同志任办公室主任，成员为车宝辊、康映月、张金玉。

附件２
市红十字会廉政风险点及防控措施一览表

（党政一把手）

填表人签字：                     填表时间：   年  月  日
	职   务
	市红十字会党组书记、常务副会长

	岗位职责
	主持广元市红十字会党组、会务全面工作。

	风险等级

	存在的廉政风险点

	廉政风险防控措施

廉政风险点及防控措施一览表

（其他班子成员）

填表人签字：                     填表时间：   年  月  日
	职   务
	其他班子成员

	岗位职责
	各分管工作

	风险等级

	存在的廉政风险点

	廉政风险防控措施

党组书记签字：
廉政风险点及防控措施一览表

（部室负责人、工作人员）

填表人签字：                     填表时间：   年  月  日
	姓名

	部室

	职务

	工作

岗位

	岗位职责

	岗位廉政风险
	风险点
	防控措施
	风险

等级

分管领导签字：      　　　          党组书记签字：

PAGE
- 1 -